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Avant-Propos

C e « Recueil de données sociales des Caf en lle-de-France » est consacré
aux « Données statistiques allocataires relatives a la pauvreté et la pré-
carité en lle-de-France en 2015 ».

La Cellule technique de réflexion et d’aide a la décision (Ctrad), service
d’études des Caf en lle-de-France, rassemble a travers cette publication les
résultats statistiques les plus récents, au niveau régional et départemental,
relatifs aux allocataires, dans le champ de la pauvreté, de la précarité, des
revenus, des minima sociaux, du logement.

Ces données, qui n'ont pas de prétention a I'exhaustivité, donnent toute-
fois une information sur les prestations délivrées par la branche Famille de
la sécurité sociale dans ce domaine et sur la couverture des populations
concernées par ces prestations légales. Les eléments contenus dans cette
publication sont susceptibles d’apporter aux acteurs sociaux des éléments
pour qualifier leurs territoires et les inciter a aller plus loin dans leur déclinai-
son territoriale.

Les données sont aussi consultables sur le site : www.caf.fr/ma-caf/caf-du-
val-de-marne/partenaires/etudes-et-statistiques




Données statistiques allocataires relatives a la pauvreté et la précarité en lle-de-France en 2014
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Theme 1. Les allocataires des Caisses d’allocations familiales (Caf)

Tableau 1. Les allocataires des Caisses d'allocations familiales (Caf) d'lle-de-France au 31 décembre 2015

Ratis H«':gléisn-:e- Laﬁﬁig‘;;is \I(:e:-r:ee- coF:ﬁg;ene S:n';‘f.;it- Yvelines [Essonne d}glils-e cgl:?::gse I!'I:’a-:s;

Nombre d'allocataires 403 336 | 259 668 331138 239934 | 830740 | 222410 215649 206276 207 686 852 021 | 2 086 097
Evolution 2014/2015 (en %) -1,3 % -0,9 % 1,5 % 0,1 % 0,4 % 0,5 % 0,4 % 0,5 % -0,2% 0,3 % 0,0 %
Structure par age

Moins de 30 ans 125 286 48 366 57 121 46 572 | 152 059 38 558 34 260 39 112 34 506 146 436 423 781
De 30 a 49 ans 178 761| 154 626 186 656 138944 | 480226 | 144334 141785 130573 130197 546 889 | 1205 876
50 ans ou + 99 259 56 649 87 342 54 407 | 198 398 39 505 39 594 36 583 42 970 158 652 456 309
Structure familiale

Isolés hommes 103 462 42993 62 724 42201 | 147918 27 972 28 664 29 820 27 990 114 446 365 826
Isolées femmes 115 030 43 561 49 400 39303 | 132264 26 114 25304 24 290 25358 101 066 348 360
Couples sans enfant 18 551 9518 18 348 9784 37 650 7 486 6 136 6742 8113 28 477 84 678
Familles monoparentales(*) 49 366 40796 64 395 43807 | 148998 41754 34 272 37 628 39229 152 883 351247
Couples avec 1 ou 2 enfant(s) 86 735 91178 91223 76 887 | 259 288 87 326 86 184 78 276 74 358 326 144 672 167
Couples avec 3 enfants ou + 30 211 31631 45 064 27 963 | 104 658 31761 35 094 29 527 32 647 129 029 263 898
Nombre d'enfants par adge 308 336 | 311 847 393965 281242| 987054 | 310542 309332 282418 287791 1190 083 | 2485473
Enfants de - de 3 ans 57 016 57 984 77 478 53371| 188833 53 998 52273 51134 53 132 210 537 456 386
Enfants de 3 a - de 6 ans 53 976 56 128 71091 49605| 176824 52916 52 351 48 762 50723 204 752 435 552
Enfants de 6 a - de 12 ans 105 271| 108 422 135417 97172 | 341011 | 109502 109 526 99334 100 400 418 762 865 044
Enfants de 12 a - de 16 ans 64 144 63 184 76 969 57 344 | 197 497 66 521 67 525 58 689 58 856 251 591 513 232
Enfants de 16 & - de 18 ans 27 929 26 129 33010 23750 82 889 27 605 27 657 24 499 24 680 104 441 215 259
Personnes couvertes 879675| 731375 921404 6628472315626 | 686668 679436 627765 638 359 2632228 | 5827 529
Evolution 2014/2015 (en %) -2,0 % -1,0 % 1,5 % 0,2 % 0,3 % 0,4 % -0,0 % 0,5 % -0,1% 0,2 % -0,1%
Population Insee (2013) 2229621|1591403 1552482 1354005 |4 497890 |1365200 1418484 1253931 1194 681 5232296 111959 807
F‘f;tpgs II: ggf(u;zti/f)" couverte 39,5 46,0 59,4 49,0 51,5 50,3 47,9 50,1 53,4 50,3 48,7
Montant moyen mensuel (en €) 384 380 546 445 465 454 402 443 476 443 441

Sources : Caisses d’allocations familiales d’lle-de-France, Insee, recensement de la population 2013.
Champ : Ensemble des 2 086 097 allocataires.
Lecture : Au 31 décembre 2015, les Caf d'lle-de-France couvrent 48,7 % de la population francilienne.
(*) Y compris les femmes enceintes sans enfant.
(**) Il s’agit des allocataires des Caf plus les conjoints, enfants, et autres personnes a charge, rapportés a la population au 01/01/2013 recensée par

I'Insee.

Définition

Allocataires : Il s’agit des bénéficiaires d’une ou plusieurs prestations versées par les Caisses d’allocations familiales
(Caf) pour décembre 2015, au regard de leur situation familiale et/ou monétaire, ou ayant regcu une allocation pour la
rentrée scolaire 2015/2016.

Sont considérés ici comme enfants a charge, au sens des prestations familiales, les enfants de moins de 20 ans a
condition, s’ils travaillent au-dela de 16 ans, de percevoir une rémunération inférieure a 55 % du Salaire minimum inter-
professionnel de croissance (Smic).

Commentaires

Fin décembre 2015, 2 086 097 foyers percoivent une ou plusieurs prestations versées par la Caf. Ainsi, 48,7 % de la popu-
lation de I'lle-de-France est concernée par une prestation de la branche famille. Parmi les foyers allocataires, plus d’un
tiers sont des personnes vivant seules et 61,7 % des familles avec enfant(s). Plus de la moitié de ces familles sont com-
posées d’un couple et d’au plus deux enfants, et un peu plus d’'un quart d’entre elles, d’'un seul parent avec ses enfants.




Theme 2 : Les bénéficiaires d'une aide au logement

Tableau 2.1 Les bénéficiaires d’une aide au logement en lle-de-France au 31 décembre 2015

pars | aeder sater | [varse: | potte | Stinet [ votnes |essome | o, | Srande, | Jete
Nombre d'allocataires 403 336| 259 668 331138 239934| 830740 222410 215649 206276 207 686| 8520212 086 097
dont bénéficiaires d'une aide
au logement :
en nombre 236 818 116 020 184700 118648 419 368 91131 81478 88011 94374 | 3549941011180
en % du nombre d'allocataires 58,7 447 55,8 49,5 50,5 41,0 37,8 42,7 454 41,7 48,5
Evolution 2014/2015 (en %) -11 -0,7 1,3 0,2 0,4 -0,0 14 11 -0,2 0,5 0,1

Personnes couvertes par une

aide au logement 379905/ 237938 483773 271747 993458 233678 196811 221894 254 135| 9065182279 881

Part de la population
couverte par une aide au 17,0 15,0 31,2 20,1 221 171 13,9 17,7 21,3 17,3 19,1
logement en % (*)

Structure par type de
prestation (%)

Bénéficiaires d'Apl 34,0 52,1 60,1 54,7 56,4 59,6 60,2 59,8 61,5 60,3 52,5
Location ou "foyer" (**) 33,9 51,8 58,2 53,9 55,2 56,0 58,8 57,6 59,1 57,8 51,2
Accession 0,1 0,3 1,9 0,8 11 3,6 1,3 2,2 2,5 2,4 1,3
Bénéficiaires d'Alf 8,4 13,3 21,8 18,2 18,4 21,3 16,5 19,6 22,2 20,0 16,6
Location ou "foyer" (**) 8,0 12,2 17,7 15,8 15,6 15,7 13,5 15,6 16,2 15,3 13,7
Accession 0,3 11 4,2 2,4 2,8 5,6 3,0 4,0 6,0 4,7 2,9
Bénéficiaires d'Als 57,7 34,6 18,0 27,0 25,2 19,2 23,3 20,6 16,3 19,7 30,9
Location ou "foyer" (**) 57,3 34,2 17,4 26,6 24,6 18,4 22,8 20,0 15,5 19,0 30,3
Accession 0,3 0,4 0,6 0,5 0,5 0,8 0,5 0,7 0,7 0,7 0,5

Logement en foyer

Nombre de bénéficiaires
d'une aide au logement en 20080 9125 9 945 8573 27 643 6 486 7137 6 424 6 541 26 588 74 311
"foyer" (**)

% de bénéficiaires d'une aide
au logement en "foyer" (**)

8,5 7.9 54 7,2 6,6 7n‘ SB‘ 73‘ 6,9 7.5 7,3

Sources : Caisses d'allocations familiales d'lle-de-France, Insee, recensement de la population 2013.

Champ : Ensemble des 1 011 180 bénéficiaires d'aides au logement.

Lecture : Au 31 décembre 2015, 52,5 % des bénéficiaires d’une aide au logement en lle-de-France sont des bénéficiaires d’Apl.

(*) Il s’agit des allocataires d’'une aide au logement et des conjoints, enfants et personnes a charge pris en compte pour le calcul de I'aide, rapportés a
la population recensée par I'lnsee en 2013.

(**) Ou en structure collective ou en résidence sociale.

Définitions

Il existe trois types d’aides au logement destinées aux ménages de ressources modestes, locataires ou accédants a
la propriété : 'Aide personnalisée au logement (Apl), I'’Allocation de logement a caractere familial (Alf) et I’Allocation de
logement a caractere social (Als). Ces aides ne sont pas cumulables, 'ordre de priorité est le suivant : Apl, Alf, Als. Leur
montant varie selon le niveau de ressources, la taille de la famille, les dépenses (plafonnées) de logement et le statut
d’occupation.

- LU'Aide personnalisée au logement (Apl) est destinée a toute personne, locataire d’'un logement neuf ou ancien, qui a
fait I'objet d’'une convention entre le propriétaire et I'Etat fixant, entre autres, I’évolution du loyer, la durée du balil, les
conditions d’entretien et les normes de confort ; accédant a la propriété ou déja propriétaire, ayant contracté un Prét
d’accession sociale (Pas), un Prét aidé a l'accession a la propriété (Pap) ou encore un Prét conventionné (Pc) pour I'ac-
quisition, I'amélioration ou I'agrandissement du logement, neuf ou ancien. LUApl est versée au bailleur ou a 'organisme
de crédit qui la déduit du montant des loyers ou de la mensualité remboursée.

- L'Allocation de logement a caractere familial (Alf) concerne les personnes qui n’entrent pas dans le champ d’appli-
cation de I’Apl mais qui attendent un enfant, ont des enfants ou certaines autres personnes a charge, ou forment un
ménage marié depuis moins de cing ans (le mariage ayant eu lieu avant les 40 ans de chacun des conjoints).

- LU'Allocation de logement a caractere social (Als) s’adresse a ceux qui ne peuvent bénéficier ni de I'’'Apl ni de I'Alf.

Le logement en «foyer» inclut, outre les logements strictement en foyers pour jeunes travailleurs, personnes agées ou
handicapées, ceux en résidence universitaire, en maison de retraite, et dans certains cas, I’lhébergement en unité ou
centre de long séjour.

Commentaires

Parmilesallocatairesfranciliens, 1011180 (so0it48,5 %) percoiventuneaide pourleurlogement, soitpresd’unallocataire sur
deux. AParis, cette proportion est plus élevée enraison delaforte présence d’étudiants. Enun an,lenombre d’allocataires
percevantune allocationlogement a progressé mais pas aussifortement que ’'année précédente (+ 0,1 % contre +1,5 % fin
2014).DanslesdépartementsdesYvelinesetde Seine-Saint-Denis,lahaussedépasselamoyennerégionale (+1,4 % et +1,3 %).
Paris affiche unebaisse dunombre debénéficiaires (-1,1%). Lapopulationcouverte parune aide aulogementatteint19,2 %.

Plus de la moitié des bénéficiaires d'une aide au logement percoivent I'Aide personnalisée au logement (Apl),
30,9 % I'Allocation de logement a caractére social (Als) et 16,6 % I'’Allocation de logement a caractere familial (Alf).
Toutes aides confondues, ces bénéficiaires sont plus de 9 sur 10 locataires. De méme, ils sont 7,3 % a vivre en foyer.
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Theme 2 : Les bénéficiaires d'une aide au logement

Tableau 2.2 Répartition des benéficiaires d'une aide au logement selon leur statut d’'occupation (en %) et montant mensuel moyen
des prestations au 31 décembre 2015

Val- Grande | ile-de-
d'Oise |couronne| France

Hauts-de- Seine- Val-de- Petite | Seine-et-
Seine 'Saint-Denis ' Marne |couronne| Marne

Paris Yvelines ‘ Essonne ‘

Nombre de bénéficiaires
d'une aide au logement

selon le statut d'occupation

236818 | 116020 184700 118648 | 419 368 91131 81478 88 011 94 374| 354994 1011180

Foyers 8,5 79 54 7,2 6,6 71 8,8 73 6,9 7,5 7,3
Location 90,8 90,4 87,9 89,0 88,9 82,9 86,3 85,9 83,8 84,7 87,9
dont parc privé 66,0 46,7 39,8 43,8 42,8 413 39,9 42,2 37,2 40,1 47,5
dont parc social 34,0 53,3 60,2 56,2 57,2 58,7 60,1 57,8 62,8 59,9 52,5
Accession 0,7 1,8 6,7 3,7 4,5 10,0 4,9 6,8 9,2 7,8 4,8

Montant moyen en euros

des AL versées 244,2 245,5 279,8 257,3 264,0 254,8 249,4 256,2 265,8 256,8 256,8
Selon le type de prestation :

Apl 266,9 248,4 272,6 258,2 262,5 262,4 2542 259,5 264,9 260,5 262,4
Alf 332,9 310,9 340,9 316,6 328,1 278,3 291,0 299,1 311,2 295,5 314,9
Als 217,9 216,1 230,2 215,3 220,3 205,1 ‘ 207,4 ‘ 205,7 ‘ 207,5 206,4 216,1

Source : Caisses d’allocations familiales d'lle-de-France.
Champ : Ensemble des 1 011 180 bénéficiaires d’'une aide au logement.
Lecture : Au 31 décembre 2015, 87,9 % des bénéficiaires d’une aide au logement en lle-de-France sont en location.

Commentaires

Au 31 décembre 2015, prés de 9 bénéficiaires franciliens sur 10 d’'une aide au logement sont locataires : 52,5 % sont
locataires du parc social et 47,5 % sont locataires du parc privé. La situation des bénéficiaires locataires parisiens est
différente de ceux vivant en petite ou en grande couronne : ils sont plus nombreux a étre logés dans le parc privé que
dans le parc social (respectivement 66,0 % et 34,0 %), alors qu’en petite ou en grande couronne, c’est dans le parc
social qu’ils sont les plus nombreux (environ 57 % pour la petite couronne et 60 % pour la grande couronne). Ceci se
remarque particulierement dans les départements du Val-d’Oise, de Seine-Saint-Denis, et des Yvelines avec respecti-
vement 62,8 %, 60,2 % et 60,1 % de bénéficiaires d’'une aide au logement locataires logés dans le parc social.

La part des accédants a la propriété atteint seulement 4,8 %, mais il y a des écarts selon les zones ; leur part est de
7,8 % en grande couronne et de moins de 1 % dans la capitale.

L'aide mensuelle moyenne est de 256,8 euros. Le montant moyen versé de I'Alf est supérieur aux deux autres aides au
logement puisqu’il est d’environ 315 euros, contre 216 euros pour I’Als et 262 euros pour I’Apl. Ces différences de mon-
tant réveélent, tout a la fois, des écarts dans les caractéristiques des publics bénéficiaires (par définition, I’Als s’adresse
a des ménages de taille plus réduite), dans les niveaux de loyers selon les types de parc (a taille de ménage bénéficiaire
d’'une prestation logement donnée, les loyers moyens sont plus élevés dans le parc locatif privé que dans le parc locatif
conventionneé).




Theme 2 : Les bénéficiaires d'une aide au logement

Tableau 2.3 Répartition des allocataires des Caf d'lle-de-France selon la structure familiale au 31 décembre 2015 (en %)

Hauts-de- ‘

‘ Val-de-

Seine-et- ‘

Yvelines ‘Essonne ‘

Paris : Seine- Petite val- Grande | fle-de-
Seine  Saint-Denis Marne |couronne| Marne d'Oise | couronne| France
Nombre d'allocataires 403 336| 259 668 331138 239934 830740 222410 215649 206276 207 686 852 021/ 2 086 097
Selon la structure familiale
Isolés 53,7 33,0 33,2 33,5 33,2 24,0 24,7 26,0 25,3 25,0 33,8
Familles monoparentales 12,7 16,1 20,1 18,7 18,4 19,1 16,2 18,5 19,3 18,3 17,3
1 enfant 6,7 7,8 9,6 9,2 8,9 8,9 73 8,6 9,1 8,5 8,3
2 enfants 4,2 5,9 6,5 6,5 6,3 6,9 6,2 6,8 6,7 6,6 6,0
3 enfants 1,3 1,8 2,8 2,2 2,3 2,4 2,0 2,3 2,5 23 21
4 enfants ou plus 0,5 0,5 1,2 0,8 0,9 0,9 0,7 0,8 1,0 0,8 0,8
Couples sans enfant 4,4 3,5 51 3,8 4,2 3,2 2,7 31 3,6 3.1 3,8
Couples avec enfant(s) 29,2 47,5 41,6 43,9 441 53,7 56,4 52,5 51,8 53,6 45,1
1 enfant 6,2 8,5 9,3 8,8 8,9 9,7 8,9 9,3 9,6 9,4 8,6
2 enfants 15,0 26,0 17,8 22,7 21,8 29,0 30,4 28,0 25,5 28,2 23,1
3 enfants 5,9 10,0 10,0 9,1 9,8 11,4 12,7 11,2 12,0 11,8 9,8
4 enfants ou plus 21 2,9 4,5 3,2 3,6 3,7 ‘ 4,5 3,9 ‘ 47 4,2 3,6
Source : Caisses d'allocations familiales d'lle-de-France.
Champ : Ensemble des 2 086 097 allocataires. .
Lecture : Au 31 décembre 2015, 45,1 % des allocataires d’lle-de-France sont des couples avec enfant(s).
Tableau 2.4 Répartition des bénéficiaires d’'une aide au logement selon la structure familiale au 31 décembre 2015 (en %)
Beris HaSut:isr;g “ Saﬁﬁigi-nis \l(:al-r?:e- coF:Jer:)i;ene Sl\elli:fr;zt- Yvelines ‘ Essonne d}é)ails-e cs:::::se Iilfa-g;
L“.‘l’j':g:ddeea'zé{;‘g;crfgrn‘is 236818| 116020 184700 118648| 419368| 91131 81478 88011  94374| 354994| 1011180
Selon la structure familiale
Isolés 72,9 55,8 38,8 48,4 46,2 39,1 45,3 41,8 37,0 40,6 50,5
Familles monoparentales 10,6 18,4 21,9 211 20,7 26,8 22,5 24,4 24,0 24,5 19,7
1 enfant 5,8 9,3 9,8 10,2 9,8 12,4 10,6 11,2 11,0 11,3 9,4
2 enfants 3.1 6,0 71 6,8 6,7 9,0 7,6 8,3 7.9 8,3 6,4
3 enfants 1,3 2,3 3,5 2,9 3,0 3,9 3,0 3,4 3,6 & 2,8
4 enfants ou plus 0,5 0,8 1,5 1,1 1,2 1,5 1,2 1,4 1,5 1,4 1,1
Couples sans enfant 6,7 6,8 7,7 6,6 71 59 59 5,5 6,5 6,0 6,6
Couples avec enfant(s) 9,8 19,0 31,6 24,0 26,0 28,3 26,3 28,3 32,4 28,9 23,2
1 enfant 2,6 4,8 7.4 5,8 6,2 5,9 57 6,1 6,8 6,1 54
2 enfants 2,9 6,4 9,9 7,8 8,3 9,1 8,1 8,9 9,9 9,0 7,3
3 enfants 2,5 5,2 9,1 6,6 73 8,4 7,8 8,1 9,7 8,5 6,6
4 enfants ou plus 1,8 2,7 5,3 3,7 41 4,9‘ 4,7‘ 5,2 ‘ 6,0 52 4,0

Source : Caisses d’allocations familiales d'lle-de-France.
Champ : Ensemble des 1 011 180 bénéficiaires d’'une aide au logement.
Lecture : Au 31 décembre 2015, 23,2 % des bénéficiaires d’une aide au logement d'lle-de-France sont des couples avec enfant(s).

Commentaires

Parmiles 1 011 180 bénéficiaires d’une aide au logement en lle-de-France, la moitié (50,5 %) est des personnes isolées,
23,2 % des couples avec enfant(s), 19,7 % des familles monoparentales et 6,6 % des couples sans enfant(s). Si la part
des personnes isolées est surreprésentée chez les bénéficiaires d’une aide au logement par rapport a I’ensemble des
allocataires des Caf d'lle-de-France, celle des couples avec enfant(s) est sous-représentée : environ 1 sur 4 en béné-
ficie alors qu’ils représentent prés de 45 % des allocataires.
Les couples sans enfant et les familles monoparentales sont Iégérement surreprésentées chez les bénéficiaires fran-
ciliens d’'une aide au logement par rapport a 'ensemble des allocataires (respectivement 6,6 % et 19,7 % contre 3,8 %
et 17,3 % pour 'ensemble des allocataires d’lle-de-France).
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Theme 2 : Les bénéficiaires d’'une aide au logement

Tableau 2.5 Taux d’effort brut et net médian avec charges des bénéficiaires d'une aide au logement en location ou en accession et
part des bénéficiaires d'une aide au logement dont le loyer reel est supérieur au loyer plafond du bareme au 31 décembre 2015 (en %)

0 Hauts-de- Seine- ‘ Val-de- Petite Seine-et- ‘ . ‘ ‘ 'O Grande fle-de-

O Seine Saint-Denis = Marne couronne Marne Yvelines | Essonne | Val-d'Oise couronne France
Nombre de bénéficiaires
d'une aide au logement 236 818 116 020 184700 118648 419 368 91131 81478 88 011 94 374 354994 | 1011180
Population du champ du 124 526 75934 139043 81270 | 296247 69410 57139 65193 69514 | 261256 | 682029
calcul du taux d'effort
en % des bénéficiaires d'Al 52,6 65,4 75,3 68,5 70,6 76,2 70,1 741 73,7 73,6 67,4
Taux d'effort brut médian 40,8 32,6 32,9 32,1 32,6 31,0 29,8 30,2 30,8 30,5 32,8
Taux d'effort net médian 24,5 17,8 16,8 17,5 17,3 17,6 16,6 16,8 17,0 17,0 18,1
Nombre de bénéficiaires
d'une Al avec un loyer
supérieur au loyer plafond 94 002 47 126 89 272 52 406 188 804 46 881 34704 40 781 43739 166 105 448 911
du baréme
en % de la population du
champ du calcul du taux 1515 62,1 64,2 64,5 63,7 67,5 60,7 62,6 62,9 63,6 65,8
d'effort ‘ ‘ ‘ ‘

Source : Caisses d'allocations familiales d'lle-de-France.
Champ retenu pour le calcul du taux d'effort : Ensemble des 682 029 bénéficiaires d'une aide au logement.
Lecture : Au 31 décembre 2015, 65,8 % des bénéficiaires d’'une aide au logement ont des loyers supérieurs au loyer plafond du bareme.

Méthodologie pour le calcul du taux d’effort

La charge que constitue le logement dans le budget des familles se mesure par le taux d’effort consacré au logement :
les allocations logement ayant pour finalité de réduire la part de budget que les ménages modestes consacrent au
paiement de leur loyer et de leurs charges (ou du remboursement de leur prét concernant les accédants a la propriéete).
En comparant le taux d’effort avec ou sans les aides au logement, on mesure le soutien apporté par ces aides aux
allocataires pour leur permettre d’assumer cette charge.

Pour le calcul du taux d’effort, ont été retirés des 1 011 180 allocataires bénéficiaires d’'une aide au logement, les allo-
cataires ou conjoints dont les revenus sont mal appréhendés, c’est-a-dire les personnes dgées de 65 ans ou plus, les
agriculteurs et les étudiants ne percevant que I’Al (hormis s’ils ont des enfants). Sont également exclus les allocataires
percevant de I’Aah en maison d’accueil spécialisée et les allocataires hospitalisés ou incarcérés. Le champ retenu pour
le calcul de I'indicateur porte sur les allocataires du parc locatif (social ou privé) ou en accession a la propriété. Sont
exclus les foyers, les centres régionaux des ceuvres universitaires et scolaires (Crous) : les conditions de vie et de res-
sources des allocataires qui y vivent sont particulieres car d’autres services que I'hébergement sont compris dans les
loyers. Ainsi, les résultats sur les taux d’effort portent sur 682 029 allocataires, soit environ les deux tiers (67,4 %)
de I’ensemble des allocataires bénéficiaires d’'une aide au logement.

Définitions

Taux d’effort

Le taux d’effort est le rapport entre la dépense en logement et le revenu des allocataires. Deux taux d’effort, brut et net,
permettent d’appréhender le poids des dépenses de logement dans le budget des foyers allocataires selon la prise en
compte ou non de l'aide personnelle au logement percue :

- Taux d’effort brut meédian : c’est le rapport entre la dépense brute en logement du bénéficiaire (colt du logement +
charges) et son revenu disponible (aide au logement comprise), qui sépare la population des bénéficiaires en deux ;

- Taux d’effort net médian : c’est le rapport entre la dépense nette en logement du bénéficiaire (colt du logement +
charges - aides au logement) et son revenu disponible (revenu disponible - aides au logement), qui sépare la population
des bénéficiaires en deux.

En I'absence d’informations précises sur les charges réelles des allocataires ces dernieres ont été intégrées forfaitai-
rement dans le calcul du taux d’effort. Ce forfait, variable selon la taille de la famille (53,27 euros pour une personne
isolée ou en couple + 12,07 euros par personne supplémentaire) aurait tendance a sous-estimer les taux d’effort du
parc social ou les charges sont en moyenne plus élevées.

Loyer plafond du baréme

Au-dela d’un certain montant de loyer, I’Al n’est plus calculée a partir du loyer réellement payé mais a partir d’un loyer
forfaitaire. Dénommeé « loyer plafond » ou « loyer plafond du bareme », sa valeur dépend de la zone géographique et de
la configuration familiale du ménage.




heme 2 : Les bénéficiaires d'une aide au logement

Tableau 2.6 Taux d'effort net médian avec charges des bénéficiaires d'une aide au logement en location ou accession selon la struc-
ture familiale et le type de parc au 31 décembre 2015 (en %)

pars | Matede | seine | atde: | petie | Saneet [vuanes |essomne varoie | Spande | flete

Taux d'effort net selon la

structure familiale

Isolés 36,4 29,0 26,9 26,9 27,5 26,0 26,7 25,9 26,7 26,4 29,3
Familles monoparentales 14,5 14,5 13,6 15,2 14,3 16,1 15,4 15,4 15,3 15,6 14,9
1 enfant 18,1 17,9 18,5 18,9 18,4 19,2 18,7 18,8 18,9 18,9 18,6
2 enfants 13,8 14,1 13,8 14,9 14,2 16,3 15,3 15,4 15,1 18/ 14,8
3 enfants 8,3 8,3 7.9 9,2 8,3 9,9 9,3 8,8 9,3 9,3 8,8
4 enfants ou plus 4,8 4,0 4,0 4,2 4,0 4,2 41 3,9 4,3 4,1 41
Couples sans enfant 31,4 26,4 24,9 25,9 25,5 21,4 22,6 23,6 24,4 22,9 25,5
Couples avec enfant(s) 13,6 12,7 14,3 13,9 13,8 14,5 12,5 13,5 14,2 13,7 13,7
1 enfant 19,3 17,8 20,5 19,3 19,6 18,2 16,8 18,3 19,5 18,2 18,9
2 enfants 16,0 14,6 16,7 15,9 15,9 16,1 14,4 15,6 16,4 15,6 15,8
3 enfants 12,1 111 12,7 121 12,2 13,4 11,5 12,4 12,9 12,5 12,3
4 enfants ou plus 9,5 8,8 9,2 9,3 9,2 10,2 9,1 9,4 9,8 9,6 9.4
Taux d'effort net selon la

structure du parc

locatif social 12,6 1,7 10,7 11,8 11,2 11,0 11,5 11,5 11,4 11,4 11,4
locatif privé 41,9 34,9 30,1 31,6 31,7 27,8 29,7 27,7 29,9 28,7 324
accession 314 28,6 28,0 ‘ 28,5 28,2 26,4 ‘ 25,6 257 ‘ 27,1 26,3 27,1

Source : Caisses d’allocations familiales d'lle-de-France.
Champ retenu pour le calcul du taux d’effort : Ensemble des 682 029 bénéficiaires d’une aide au logement.
Lecture : Au 31 décembre 2015, le taux d’effort net médian pour les allocataires isolés franciliens (retenus pour le calcul sur le taux d’effort) est de 29,3 %.

Commentaires

Aprés perception des Al, la moitié des allocataires de I'lle-de-France consacre moins de 18,1 % de leurs revenus au
paiement du loyer et des charges. Sans I'effet solvabilisateur des aides au logement, le taux d’effort brut médian est de
32,8 %, soit une diminution de 45 %. C’est a Paris que le taux d’effort net médian est le plus important (24,5 %), alors
qu’il oscille entre 16,8 % en Seine-Saint-Denis et en Essonne, 16,6 % dans les Yvelines et 17,8 % dans les Hauts-de-Seine.
Il varie selon la taille de la famille : les allocataires isolés et les couples sans enfant sont ceux qui ont les taux d’effort
nets médians les plus élevés (29,3 % et 25,5 %), a l'inverse les familles monoparentales et les couples avec enfants
ont des taux d’effort nets médian moins élevés (respectivement 14,9 % et 13,7 %). A mesure que le nombre d’enfants
augmente, le taux d’effort net médian diminue passant ainsi de 18,6 % pour une famille monoparentale avec un enfant a
charge a 4,1 % pour une famille monoparentale avec 4 enfants ou plus. A nombre d’enfant(s) donné, le taux d’effort net
meédian est plus faible pour les familles monoparentales que pour les couples, cette forte amélioration de la situation
des familles monoparentales s’explique notamment par le fait que les montants versés au titre des AL sont aussi élevés
pour ces familles que pour les couples, des lors qu’un ou plusieurs enfants sont présents dans le foyer.

La valeur du taux d’effort net médian varie aussi selon la nature du parc. Ainsi, dans le parc locatif privé, le taux d’effort
net médian des allocataires percevant une AL (32,4 %) est pres de 3 fois plus élevé que dans le parc locatif social
(11,4 %). Cet écart traduit des loyers plus élevés dans le secteur privé.

Rappelons qu’au-dela d’'un certain montant de loyer, I’Al n'est plus calculée a partir du loyer réellement payé mais a
partir d’'un loyer forfaitaire. Prés des deux tiers (65,8 %) des allocataires s’acquittent d’un loyer supérieur au montant
plafonné.




Theme 3 : Les allocataires a bas revenus

Tableau 3. Les allocataires a bas revenus en lle-de-France au 31 décembre 2015, sous le seuil des bas revenus 1043 euros mensuel
par UC (60 % de la médiane des revenus)

0 Hauts-de-| Seine- Val-de- Petite Seine-et- ‘ . ‘ ‘ Val- Grande fle-de-

e Seine Saint-Denis  Marne couronne Marne Yvelines | Essonne d'Oise |couronne| France
Nombre d'allocataires abas | 149g4s| 77223 160257 86560 | 324040| 68902 56784 64345 74953 264984 729872
dont (en %) :
Hommes isolés 354 28,5 25,0 27,0 26,4 23,2 27,3 24,6 22,0 24,1 27,3
Femmes isolées 26,2 19,3 13,3 16,4 15,5 14,9 15,9 14,0 13,3 14,4 17,2
Hommes isolés avec enfant(s) 1,1 1,4 1,4 1,6 1,5 1,9 1,6 1,7 1,6 1,7 1,5
Femmes isolées avec enfant(s) 18,0 24,3 25,0 25,7 25,0 30,1 26,3 28,3 27,2 28,0 24,8
Couples sans enfant 4,7 4.2 45 4.1 4,3 3,7 3,6 3,8 3,9 3,7 4,2
Couples avec 1 ou 2 enfant(s) 9,4 14,4 18,1 15,6 16,6 15,6 14,9 16,2 18,0 16,3 15,1
gﬁgp'es avec 3 enfants ou 5,1 8,0 12,7 96 10,7 10,7 10,4 11,4 13,9 1,7 10,0
dont percevant (en %) :
Rsa (1) 51,2 46,5 57,9 53,1 53,9 50,5 47,5 47,7 50,9 49,3 51,7
Aah (2) 8,2 9,1 6,5 7,5 7.4 8,9 9,8 9,3 6,6 8,5 8,0
Aide au logement 58,7 59,4 58,9 57,8 58,7 57,3 56,7 56,8 57,5 57,1 58,1
Population (*) des foyers
allocataires a bas revenus 261140 171799 416 622 205 644 794065 174206 137 231 163 455 201277 676169| 1731374
En % de la population 13,8 12,6 30,2 17,6 20,3 14,6 11,3 15,1 19,2 14,9 16,8
dontenfants de moins de 21 89482 72055 193504 90882 | 356531| 82688 62551 77344  96781| 319364| 765377
En % des moins de 21 ans 21,1 17,7 42,7 ‘ 25,6 29,3 21,3 16,0 22,1 ‘ 27,8 21,6 24,5

Sources : Caisses d'allocations familiales d’lle-de-France, Insee, recensement de la population 2013.

Champ : Ensemble des 729 872 allocataires a bas revenus.

Lecture : Au 31 décembre 2015, 24,8 % des allocataires a bas revenus sont des femmes isolées avec enfant(s).
(1) Revenu de solidarité active, (2) Allocation aux adultes handicapés.

(*) Il s’agit des allocataires a bas revenus augmentés des conjoints, enfants, et autres personnes a charge.

Définitions

Le seuil des bas revenus de référence est calculé par I'lnsee qui I’'établit a 60 % du revenu disponible médian par unité
de consommation, avant impot, de la population enquétée lors de I'Enquéte Revenus Fiscaux et Sociaux (ERFS) (hors
les personnes de 65 ans ou plus). La pauvreté monétaire mesurée ici ne peut étre comparée a celle généralement éta-
blie par I'lnsee puisque la population de référence et les modalités de calcul different.

Le nombre d’unités de consommation des foyers allocataires est obtenu en appliquant les coefficients de pondération
suivants :

-1 pour le premier adulte (I'allocataire) ;

- + 0,56 par adulte supplémentaire et enfant de 14 ans ou plus ;

- + 0,3 par enfant de moins de 14 ans ;

- + 0,2 pour une famille monoparentale.

Les ressources sont appréciées a partir des revenus annuels déclarés par I'allocataire et son conjoint ou concubin
éventuel et des ressources trimestrielles pour les bénéficiaires du Rsa et de I’Aah qui sont en emploi. Ces revenus sont
ramenés par mois et augmentés du montant des prestations versées par la Caf pergues pour le mois de décembre.

Pour des raisons méthodologiques, les allocataires étudiants sans enfant et percevant seulement une aide au loge-
ment, les allocataires de 65 ans ou plus et ceux dont le conjoint est &gé de 65 ans ou plus ainsi que les bénéficiaires de
I’Allocation aux adultes handicapés (Aah) en maison d’accueil spécialisée sont exclus de I'approche revenus.

Le seuil de bas revenus a 60 % de la médiane pour les allocataires figurant dans le fichier au 31/12/2015, est de
1 043 euros par unité de consommation. Le calcul du seuil s’appuie sur les revenus de 2013 présents dans les fichiers
des allocataires au 31/12/2015.

A titre indicatif, un couple ayant deux enfants de moins de 14 ans est & bas revenus si ses ressources mensuelles
sont inférieures a 2 190 euros ; si les deux enfants ont plus de 14 ans, les ressources mensuelles sont inférieures a
2 608 euros.

Commentaires

Fin 2015, 729 872 allocataires sont considérés comme vivant sous le seuil des bas revenus, c’est-a-dire avec moins de
1043 euros par unité de consommation et par mois. Les foyers allocataires a bas revenus abritent 1 731 374 personnes,
soit 16,8 % de la population francilienne.

Pres de 766 000 jeunes de moins de 21 ans vivent dans des familles disposant de bas revenus. La Seine-Saint-Denis
abrite la plus forte proportion de jeunes dans cette situation.
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Theme 4 : Les allocataires du Revenu de solidarité active (Rsa)

Tableau 4. Les allocataires du Revenu de solidarité active (Rsa) en lle-de-France au 31 décembre 2015

pai | Ptede-|__sene- | vatde- | potte | Seneet | yveines | Essome | ot | Srande | .

Rombre dallocataires du 83252 41397 103298 51750 196445 40039 31622 35589  42880| 150130| 429827
Evolution 2014/2015 (en %) 11 14 5,0 46 41 6,1 67 6,9 6.4 65 43
dont:
flﬁﬁge dillocataires du Rsa 90 57 82 94 233 108 87 77 76 348 671
Allocataires du Rsa
dont (en %) :
Rsa « socle seul » 67,4 63,5 69,6 68,9 68,1 63,8 62,7 62,8 655 63,8 66,5
Rsa « socle + activité » 13,1 12,9 105 10,8 111 17 14 12,2 15 1,7 1,7
Rsa « activité seul » 19,5 23,7 19,9 204 208 24,5 259 25,1 23,0 24,5 21,8
Structure par age (%)
Moins de 25 ans 1,7 2,8 3,9 37 3,6 6,2 47 5,38 5.1 55 39
Entre 25 ot 29 ans 18,5 18,9 17,1 18,5 17,8 214 213 20,8 19,0 20,5 18,9
Entre 30 et 39 ans 267 30,1 30,8 306 30,6 31,1 31,8 31,6 30,7 31,3 30,1
Entre 40 et 49 ans 23,2 24,0 24,0 237 23,9 22,2 225 22,3 23,0 225 23,3
50 ans ou plus 30,0 24,1 24,3 235 24,0 19,1 19,7 19,6 222 20,2 239
Structure familiale (%)
Hommes seuls 426 36,1 31,4 33,9 33,0 287 34,0 29,6 285 30,0 33,8
Femmes seules 24,8 19,3 15,0 17,3 16,5 15,5 16,6 15,3 154 15,6 17,8
Familles monoparentales 21,7 29,0 32,6 31,5 31,6 37,0 31,8 36,2 34,8 35,1 30,9
Couples sans enfant 2,9 2,8 3,6 2,9 82 3,1 2,7 2,9 3,3 &0 3,1
Couples avec enfant(s) 8,0 12,8 17,5 14,4 15,7 15,8 14,9 15,9 18,0 16,3 14,4
Ancienneté dans le
dispositif y compris dans le
Rmi et I'Api (%)
Moins d'un an 236 248 207 219 219 239 284 246 237 25,0 233
De 1an 4 ans 455 46,8 44,2 45,0 44,9 483 49,0 46,8 46,3 475 46,0
Plus de 4 ans 30,8 283 35,0 33,0 33,1 276 22,6 28,6 298 27.4 30,7
Situation par rapport au
logement (%)
'a-%%eglel’gg?a‘r‘;‘;’;‘t’me avec 47,0 492 52,7 49,6 51,1 51,1 48,0 48,7 49,3 49,4 49,7
;'f)’;?irgti?rgfff‘“emem’ 37,1 396 35,0 38,4 36,9 35,1 38,5 386 38,7 37,7 37,2
Mal logés, SDF,en CHRS(")... 15,9 11,2 12,4 11,9 12,0 13,8 13,4 12,7 12,0 12,9 13,1
Part des allocataires du Rsa
avec une majoration pour 5,9 8,5 10,2 9,3 9,6 13,4 10,6 12,9 12,1 12,3 9,8
isolement (%)
::’;lﬂifo?'('%ata"es duRsa 357 39,6 32,6 337 343 38,9 40,7 39,9 37,0 39,0 36,2
?(";r’l"é)a"‘ moyen mensuel 424 416 452 438 441 428 410 427 438 427 433
Egﬁgf'fiﬁg?eggudgi;"yers 138512 80362 232250 106819| 419431 89530 66200 79029  97606| 332455 890398

- en % de la population 6,2 5,0 15,0 7,9 9,3 6,6 ‘ 47 ‘ 6,3 ‘ 8,2 6,4 7.4

Sources : Caisses d'allocations familiales d'lle-de-France, Insee, recensement de la population 2013.
Champ : Ensemble des 429 827 allocataires du Rsa.

Lecture : Au 31 décembre 2015, 11,7 % des allocataires du Rsa percoivent le Rsa socle et activité.

(*) Centre d’hébergement et de réinsertion sociale.
(**) Il s’agit des allocataires du Rsa, des conjoints, des enfants et des autres personnes a charge prises en compte pour le calcul de la prestation.

Commentaires

Au 31 décembre 2015, 429 827 allocataires franciliens bénéficient du Rsa. Parmi eux, 671 jeunes franciliens sont béné-
ficiaires du Rsa jeunes. En un an, les effectifs du Rsa ont augmenté de + 4,3 %. Si tous les départements enregistrent
une hausse du nombre d’allocataires, des différences d’évolution apparaissent en fonction des départements. C’est
surtout en Essonne (+ 6,9 %) et dans les Yvelines (+ 6,7 %) que les bénéficiaires du Rsa ont principalement augmente.
Finalement, c’est sensiblement en grande couronne que les évolutions sont les plus importantes (+ 6,5 %). Pres de sept
bénéficiaires sur dix pergoivent le Rsa « socle seul », 11,7 % le Rsa « socle et activité » et 21,8 % le Rsa « activité seul ».
Ce sont 890 398 personnes qui sont couvertes par le Rsa, soit 7,4 % de la population francilienne.

Plus de la moitié des bénéficiaires sont des personnes seules, surtout des hommes. Les familles représentent 45,3 % et
parmi celles-ci prés de 7 sur 10 sont des familles monoparentales. Il y a de fortes disparités selon les territoires. Paris,
en lien avec la structure de sa population, se distingue par une plus forte proportion de personnes seules (67,4 %) et
en corollaire moins de familles avec enfant(s). En grande couronne, a I’exception des Yvelines, les allocataires du Rsa
sont, dans un cas sur deux, des parents. Par ailleurs, 9,8 % des bénéficiaires du Rsa pergoivent une majoration pour
situation d’isolement. Plus de sept allocataires bénéficiaires du Rsa sur dix sont dans le dispositif depuis plus d’un an,
les nouvelles entrées concernent prés d’un quart des allocataires bénéficiaires du Rsa. Un peu plus d’'un tiers des allo-
cataires bénéficiaires du Rsa exercent une activité professionnelle. Cette part varie de 32,6 % en Seine-Saint-Denis a
40,7 % dans les Yvelines.
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Theme 4 : Les allocataires du Revenu de ¢
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Définitions

Le Revenu de solidarité active (Rsa)

La prestation est entrée en vigueur le 1er juin 2009 et recouvre plusieurs situations. On distingue trois catégories d’allo-
cataires :

- Les bénéficiaires du Rsa « socle seul » n'ont pas de revenus d’activité (ou sont en période de cumul intégral durant les
3 mois de la reprise d’emploi) ;

- Les bénéficiaires du Rsa « socle et activité » ont de faibles revenus d’activité et 'ensemble de leurs ressources est
inférieur a un montant forfaitaire (intervenant dans le calcul du montant de la prestation dépendant de la composition
du foyer) ;

- Les bénéficiaires du Rsa « activité seul » ont des revenus d’activité modestes et I’'ensemble de leurs ressources est
supérieur au montant forfaitaire. Le volet Rsa « activité seul » s’adresse a de nouveaux bénéficiaires : les travailleurs
pauvres.

Le Rsa remplace le Revenu minimum d’insertion (Rmi), I’Allocation de parent isolé (Api) et les mécanismes d’intéres-
sement a la reprise d’activité pour ces bénéficiaires, mais le volet Rsa « activité seul » s’adresse a de nouveaux béne-
ficiaires : les travailleurs pauvres. Une majoration d’isolement est versée, sous certaines conditions, aux bénéficiaires
du Rsa assumant seuls la charge d’'un enfant né ou a naitre. Le Rsa « socle » est un minimum social, le Rsa « activite
seul » est un revenu garanti.

Montants forfaitaires selon la situation familiale et le nombre d’enfants au 1er septembre 2015

Parent isolé :
Nombre d’enfant(s) ou de I
personne(s) a charge Personne seule ma{;)cr)laéﬁrérﬁ)tour Couple
0 524 673 786
1 786 897 943
2 943 1121 1100
par enfant ou personne 209 204 209

en plus

Le Rsa jeunes : Depuis le 1er septembre 2010, le Rsa est étendu en France métropolitaine aux jeunes a4gés de 18 ans
a moins de 25 ans sans enfant a charge. Les conditions d’acces, les démarches, et les accompagnements restent les
mémes que ceux du Rsa généralisé, a I’exception de la condition d’activité préalable a la demande : obligation de jus-
tifier de deux ans d’activité a temps plein (consécutifs ou non) dans les trois dernieres années précédant la demande
(soit 3 214 heures).

Ancienneté dans le dispositif : ancienneté dans le Rsa prend en compte 'ancienneté dans le dispositif Revenu mini-
mum d’insertion (Rmi) et dans le dispositif de I’Allocation de parent isolé (Api).

Structure familiale : Il s’agit de la structure du foyer de I'allocataire bénéficiaire du Rsa considérée administrativement
par rapport aux conditions d’ouverture du droit. Ainsi, un allocataire « isolé » (sans conjoint ni enfant a charge) peut
vivre chez ses parents, étre hébergé par des amis. Les enfants sontici considérés a charge au sens du Rsa et ont moins
de 25 ans.

Situation par rapport au logement : Si le bénéficiaire du Rsa percoit une aide au logement ou s’il n’a aucune dépense de
logement, tout en étant logé, un « forfait logement » est déduit de I'allocation de Rsa (de 61,67 euros pour une personne
seule a 152,62 euros pour trois personnes ou plus). Les personnes tres mal logées, dans un habitat de fortune, un squat
ou encore dans un logement insalubre ou surpeuplé, comme les sans domicile fixe (Sdf), ne peuvent prétendre a une
aide au logement. De ce fait, le forfait logement ne leur est pas retiré.

Allocataires en emploi: Il s’agit des foyers bénéficiaires du Rsa « activité », associé éventuellement avec du Rsa « socle »,
et des foyers bénéficiaires du Rsa « socle seul » en période de cumul intégral du socle avec le revenu d’activité (pendant
3 mois suivant la reprise d’emploi). Dans un couple, les deux adultes allocataires (I’allocataire proprement dit et son
conjoint éventuel) peuvent étre en emploi.
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Theme 4 : Les allocataires du Revenu de solidarité active (Rsa)

Tableau 5. Les allocataires du Rsa « socle » en lle-de-France au 31 décembre 2015

pais | Maeste-[_ seine | Varde- | patte | seine<t- |yveiines |essome | o, | Srande | flee,

Nombre d'allocataires duRsa | 67014 31502 82753  41217| 155562| 30215 23435 26669 33001 | 113320 335896
dont :
Rsa « socle seul » 56 123 26 276 71918 35630 133824| 25527 19824 22341 28068 95760| 285707
Rsa « socle + activité » 10 891 5316 10 835 5587| 21738 4688 3611 4328 4933 17 560| 50 189
Evolution 2014/2015 (en %)
Allocataires du Rsa « socle » -0,4 0,5 2,9 2,6 23 4,3 3,7 4,0 4,3 4,1 2,3
Rllocataires duRsa «socle 15 05 19 13 13 27 2.1 23 30 26 1,1
’;(':'g\fi?éal’es duRsa «socle + 57 56 10,1 118 9,4 13,9 12,9 13,9 11,9 13,1 9,8
Structure par age (%)
Moins de 25 ans 1,6 2,7 4.1 3,8 3,7 6,7 4,8 6,1 55 5,8 4,0
Entre 25 et 29 ans 18,2 194 178 18,7 18,4 22,5 23,0 21,9 19,8 21,7 19,4
Entre 30 et 39 ans 26,1 30,0 31,2 31,0 30,9 32,2 32,7 32,2 31,5 32,1 30,3
Entre 40 et 49 ans 22,7 233 23,8 23,7 23,6 222 22,0 22,3 23,1 224 23,0
50 ans ou plus 31,0 25,1 26,0 25,4 25,7 20,7 21,1 21,6 24,4 22,1 25,6
Structure familiale (%)
Hommes seuls 46,8 423 37,1 40,2 39,0 35,4 425 37,0 35,0 37,1 40,0
Femmes seules 24,9 20,4 16,3 18,6 17,7 16,8 18,0 16,6 16,9 17,0 19,0
Familles monoparentales 20,0 26,9 32,7 30,6 31,0 37,5 30,5 35,8 34,9 34,9 30,0
Couples sans enfant 2,3 21 3,3 2,5 2,8 2,4 2,2 2,6 3,1 2,6 2,6
Couples avec enfant(s) 5,6 8,8 13,5 10,8 1,8 12,0 10,5 12,0 14,4 12,4 10,7
Egr?:flﬁz?e(s)die; ngyf;so e, | 104356 56 552 173663  79253| 309468| 63619 45059 55248  70345| 234271 648095

- en % de la population 47 3,6 1,2 59 6,9 47 ‘ 32 ‘ 44 ‘ 59 45 54

Sources : Caisses d’allocations familiales d'lle-de-France, Insee, recensement de la population 2013.

Champ : Ensemble des 335 896 allocataires du Rsa «socle».

Lecture : Au 31 décembre 2015, 40,0 % des allocataires du Rsa «socle» sont des hommes seuls.

(*) I s’agit des allocataires du Rsa, des conjoints, des enfants et des autres personnes a charge prises en compte pour le calcul de la prestation.

Commentaires

Au 31 décembre 2015, 335 896 allocataires franciliens bénéficient du Rsa « socle » dont 85,1% du Rsa « socle seul » et
14,9 % du Rsa « socle et activité ». En un an, le nombre de bénéficiaires de cette prestation a augmenté de + 2,3 % ;
cette hausse est un peu plus due a celle du nombre de bénéficiaires de la partie « socle et activité » (+ 9,8 %) qu’a celle
de la partie « socle seul » (+ 1,1 %). Ce sont 648 095 personnes qui sont couvertes par le Rsa « socle », soit 5,4 % de
la population francilienne.

Plus des trois quarts des bénéficiaires du Rsa « socle » sont 4gés de 30 ans ou plus. C’est parmi la tranche d’age des
30-39 ans que la proportion d’allocataires bénéficiaires de cette prestation est la plus forte (30,3 %). En termes de
structure familiale, les allocataires du Rsa « socle » sont en forte proportion des personnes isolées (59,0 %), en parti-
culier des hommes. Trois bénéficiaires sur dix sont des familles monoparentales (30,0 %).
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Theme 4 : Les allocataires du Revenu de solidarité active (Rsa)

Tableau 6. Les allocataires du Rsa « activité seul » en lle-de-France au 31 décembre 2015

puis M | sene- [varae | oot [sonect | yunins Iessom | o | crne | oo

Rombre 4 aliocataires du 16 238 9805 20545 10533| 40883 9824 8187 8920  9879| 36810 93931
Evolution 2014/2015 (en %) 76 44 143 134 15 121 16,5 16.4 143 147 12,0
Structure par age (%)
Moins de 25 ans 2.1 3.4 3,8 44 3,8 6,2 5,38 6,7 51 59 43
Entre 25 et 29 ans 21,0 18,3 18,6 223 19,5 231 21,7 232 21,8 225 20,9
Entre 30 et 39 ans 30,7 32,3 37,2 36,5 35,8 35,8 38,1 39,0 36,9 37,4 355
Entre 40 et 49 ans 26,7 28,0 31,6 292 30,1 28,0 30,2 28,8 29,9 29,2 29,1
50 ans ou plus 27,1 22,3 23,1 20,9 22,4 19,0 20,6 18,8 20,6 19,7 222
Structure familiale (%)
Hommes seuls 26,3 174 14,2 14,9 15,2 13,8 16,5 14,0 131 14,3 16,8
Femmes seules 259 17,1 13,1 16,4 15,0 15,0 16,6 15,6 14,6 154 17,1
Familles monoparentales 30,4 37,6 41,0 43,0 40,7 451 45,0 48,2 44,9 45,8 40,8
Couples sans enfant 5,8 51 57 57 515 59 5,0 4,8 51 52 5,5
Couples avec enfant(s) 19,2 27.1 403 33,3 35,2 32,3 334 338 36,6 34,1 31,9
Population (*) des foyers
ggglé)f)iciaires du Rsa « activité 34 156 23810 58587 27566 109963| 25911 21231 23781  27261| 98184 242303

- en % de la population 15 15 ‘ 338 ‘ 2.0 24 1.9 ‘ 15 ‘ 1.9 ‘ 23 1.9 20

Sources : Caisses d'allocations familiales d'lle-de-France, Insee, recensement de la population 2013.

Champ : Ensemble des 93 931 allocataires du Rsa «activité seul».

Lecture : Au 31 décembre 2015, 40,8 % des allocataires du Rsa «activité seul» sont des familles monoparentales.

(*) Il s'agit des allocataires du Rsa, des conjoints, des enfants et des autres personnes a charge prises en compte pour le calcul de la prestation.

Commentaires

Fin décembre 2015, 93 931 travailleurs pauvres pergoivent le Rsa « activité seul », en complément de leurs revenus
d’activité, soit une augmentation de + 12,0 % par rapport a fin décembre 2014. Les évolutions annuelles s’étagent de
+4,4 % dans les Hauts-de-Seine a +16,5 % dans les Yvelines. A Paris les effectifs augmentent mais plus faiblement que
la moyenne régionale. Tous les autres départements connaissent une croissance du nombre de bénéficiaires du Rsa
« activité seul » supérieure a la moyenne régionale.

La structure familiale des bénéficiaires du Rsa « activité seul » differe de celle des bénéficiaires du « Rsa socle » : 4 sur
10 sont des familles monoparentales et les couples avec enfant(s) représentent pres d’un tiers des bénéficiaires.

Ce sont 242 303 personnes qui sont couvertes par le Rsa « activité seul », soit 2,0 % de la population francilienne.
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Theme 5 : Les bénéficiaires de I'Allocation aux adultes handicapés (Aah)

Tableau 7. Les bénéficiaires de I'Allocation aux adultes handicapés (Aah) en lle-de-France au 31 décembre 2015

e | S 0| S i s o | 5, | S, | b
Nombre de bénéficiaires de I'Aah 26 974 16 664 23033 15 536 55 233 14 876 12 377 13 690 11 272 52215| 134422
Evolution 2014/2015 (en %) 1,6 1,2 8,1 -0,6 34 3,2 29 2,8 0,0 23] 2,6
Taux d'incapacité (%)
De 50 % a79 % 31,6 38,7 39,4 31,6 37,0 22,3 42,2 35,0 15,0 28,8 32,7
80 % et plus 68,3 61,2 60,4 68,4 62,9 77,7 57,7 64,9 85,0 71,2 67,2
Situation vis-a-vis de I'emploi (%)
En emploi en milieu ordinaire(*) 8,6 8,2 7,0 6,4 7,2 7.9 7,0 8,9 6,6 7,7 7,7
Fe':)ﬁsg'%‘?aecﬂcﬂ‘;i‘f)sseme”‘ al 0.4 05 05 03 0.4 05 0,4 07 06 05 0,5
g2rs@g'gflﬁge'z;?';:s?g\‘f;‘l ?ésat) 6.2 96 8,1 12,2 97 11,4 15,0 10,3 13,8 12,5 10,1
Sans activité 84,7 81,7 84,4 81,0 82,6 80,1 77,6 80,1 79,0 79,3 81,7
Structure par age (%)
Moins de 30 ans 12,0 13,3 13,0 14,3 18,5 17,0 17,9 15,6 16,7 16,8 14,5
Entre 30 et 39 ans 16,6 17,9 17,2 17,8 17,6 20,0 21,3 20,1 20,2 20,4 18,5
Entre 40 et 49 ans 26,0 25,8 24,4 26,3 25,4 25,0 25,3 26,5 24,8 25,4 25,5
Entre 50 et 59 ans 32,1 31,6 31,6 29,4 31,0 27,0 27,0 27,5 26,6 271 29,7
60 ans ou plus 13,3 11,4 13,7 12,1 12,6 10,9 8,5 10,3 11,6 10,3 11,8
Structure familiale (%)
Hommes seuls 46,0 427 37,8 42,6 40,6 41,3 45,9 41,0 423 42,5 42,4
Femmes seules 31,4 30,8 26,1 28,4 28,1 29,2 31,3 28,7 29,0 29,5 29,3
Familles monoparentales 57 6,0 7,2 6,1 6,5 6,1 4,8 6,7 4,7 5,6 6,0
Couples sans enfant 9,9 10,3 14,5 11,8 12,5 12,4 9,0 11,6 12,5 1,4 11,5
Couples avec enfant(s) 7,0 10,2 14,5 1.1 12,3 11,1 9,1 12,0 11,5 10,9 10,7
Situation par rapport au
logement(***) (%)
Accédant a la propriété 0,7 1,3 4,2 2,2 2,7 4,7 24 4,2 4.1 3,9 2,7
Locataire dans le parc privé 27,5 20,2 20,3 19,0 19,9 23,7 171 23,3 19,2 211 21,9
Locataire dans le parc public 59,6 62,1 68,4 63,5 65,1 50,0 48,4 58,4 56,8 53,1 59,5
En foyer 12,2 16,4 7,2 15,3 12,3 21,6 32,1 14,0 19,9 21,9 15,9
Revenu moyen mensuel (en €) 699 793 873 814 832 893 808 865 847 856 817
Population (s foyers 36953| 24674 38939  23724| 87337| 22939 17648 21458  17233|  79278| 203568
en % de la population 1,7 1,6 2,5 ‘ 1,8 1,9 1,7 ‘ 1,2 1,7 ‘ 1,4 1,5 1,7

Source : Caisses d'allocations familiales d'lle-de-France.
Champ : Ensemble des 134 422 allocataires de I'Aah.
Lecture : Au 31 décembre 2015, 67,2 % des allocataires de I’Aah ont un taux d’incapacité supérieur ou égal a 80 %.
(*) En activité sur le dernier trimestre de référence.

(**) Bénéficiaires ayant déclaré une reprise d'activité en milieu ordinaire récente a la Caf.
(***) Bénéficiaires de I’Aah percevant une aide pour leur logement.
(****) Il s’agit des bénéficiaires de I’Aah, des conjoints, des enfants et des autres personnes a charge prises en compte pour le calcul de la prestation.

Définitions
L’Allocation aux adultes handicapés (Aah)

L'Allocation aux adultes handicapés (Aah) est un minimum social qui a pour objectif d’aider financierement les per-
sonnes handicapées disposant de revenus modestes, &gées d’au moins 20 ans et d’'un age inférieur ou égal a I'age
légal de la retraite. Si I'allocataire est handicapé, ’Aah peut compléter ses ressources pour lui garantir un revenu mini-
mal. Son taux d’incapacité est d’au moins 80 % ou compris entre 50 % et 80 %.

L'allocataire ne doit pas percevoir de pension égale ou supérieure a 807,65 euros par mois (depuis septembre 2015) s’il
n'a pas déclaré de revenus d’activité ou s’il ne travaille pas ses revenus, de I'année 2013, ne doivent pas dépasser un
plafond correspondant a sa situation familiale : 9 605,40 euros pour une personne isolée ou 19 210,80 euros pour un
couple. Ces montants sont majorés de 4 802,70 euros par enfant a charge.

Depuis le 1er janvier 2011, si I'allocataire exerce une activité professionnelle ses droits a I’Aah sont calculés chaque
trimestre en fonction des ressources imposables pergues durant les trois derniers mois. Aussi, une période de cumul
intégral a été instaurée entre les revenus d’activité et ’Aah, d’'une durée de six mois a compter de I’entrée en activite,
dans la limite de six mois sur douze mois glissants.

- La majoration pour la vie autonome est attribuée automatiquement si le taux d’invalidité est d’au moins 80 %, si I’allo-
cataire bénéficie de I’Aah a taux plein ou en complément d’une pension vieillesse, invalidité ou d’'une rente accident du
travail, s’il n'exerce pas d’activité professionnelle et s’il habite un logement indépendant pour lequel il bénéficie d’'une
aide au logement. Son montant s’éleve a 104,77 euros par mois.

- Le complément de ressources concerne les personnes qui se trouvent dans l'incapacité absolue de travailler et qui
occupent un logement indépendant. Son montant s’éleve a 179,31 euros par mois.

15




Annexes - Evaluation de la médiation sociale partagée :Les ateliers numériques

La Caf et vous
Quel mode de contact utilisez-vous le plus souvent pour joindre votre Caf? Taux de réponse : 98,3 %

[ Aller en agence 51.4 % [J Le site internet Caf.fr 251 %
D Téléphoner 12,6 % D Aller dans une structure proche de chez vous (association, centre social,...) 4,6 %
Consulter les bornes 6,3 %

Depuis le début de I'année, combien de fois environ vous étes-vous rendu en agence? Taux de réponse : 98,3 %

[ o fois 33,7 % [ 3 fois et plus 36,0 %
01 a2 fois 30,3 %

Depuis le début de 'année, combien de fois environ avez-vous contacté votre Caf par téléphone? Taux de réponse :
98,9 %

[ o fois 59,7 % [ 3 fois et plus 16,5 %
01 & 2 fois 23,9 %

Depuis le début de I'année, combien de fois environ avez-vous utilisé une borne? Taux de réponse : 97,8 %

[J o fois 52,9 % [ 3 fois et plus 22,4 %
01 a2 fois24,7 %

Depuis le début de I'année, combien de fois environ avez-vous utilisé le site internet Caf.fr? Taux de réponse : 98,3 %

[ o fois 28,6 % [ 3 fois et plus 46,9 %
[014a2fois 24,6 %

La derniere fois que vous vous étes rendu dans une agence Caf, pour quels motifs était-ce? (3 réponses possibles)
Taux de réponse : 89,9 %

D Le dépdt ou retrait d’'un dossier 31,9 % D Vous étiez en attente d’'une réponse 15,6 %

Vous avez demandé un renseignement sur un droit/un dossier 33,1 % D Vous avez déclaré un événement ou
un changement de situation 11,9 %

Vous avez demandé de l'aide a la compréhension d’un document, d’'une décision, d’'une démarche,... 10,6 %
D Vous avez contesté une décision 2,5 %

Vous ne saviez pas comment accéder au site Caf.fr 9,4 % [ vous avez demandé une prestation (aide au loge-
ment, Rsa, allocations familiales,...) 23,1 %

Vous n'avez pas eu votre paiement 19,4 % [ Vous avez fait la déclaration trimestrielle de ressources 15,6 %

En allant dans une agence Caf, quelles étaient vos attentes ? (2 réponses possibles) Taux de réponse : 87,1 %
O Régler un dossier (faire une demande de prestation, dépdt de dossier, de pieces, de justificatifs,...) 51,6 %

Pouvoir dialoguer avec un professionnel (médiateur, assistante sociale,...) 19,4 %

Obtenir une réponse immeédiate 31,0 % Régler/exposer une situation complexe (votre situation était difficile a
expliquer par téléphone, par internet,...) 20,0 %

Etre mieux informé sur mes droits 30,3 %
Cela concernait-il? (2 réponses possibles) Taux de réponse : 76,4 %
[ Les aides au logement (Apl, Alf, Als) 39,7 % [0 une autre prestation (Prestation d’accueil du jeune enfant, Al-
locations familiales, Allocation de rentrée scolaire, Allocation de soutien familial...) 33,8 %

Le Rsa (Revenu de solidarité active), Aah (Allocation aux adultes handicapés) 49,3 %

Si vous devez régler un dossier (faire une demande de prestation,...), vous préférez: Taux de réponse : 95,5 %

D Aller en agence 52,4 % D Consulter le site internet Caf.fr 38,2 %
[ telephoner 9,4 %

Si vous devez obtenir une réponse immédiate, vous préférez: Taux de réponse : 97,2 %

I Aller en agence 47,4 % [J consulter le site internet Caf.fr 34,1 %
O Téléphoner 18,5 %

Si vous souhaitez étre mieux informeé, vous préférez: Taux de réponse : 96,6 %

D Aller en agence 56,4 % D Consulter le site internet Caf.fr 30,2 %

[ te¢lephoner 13,4 %

Si vous devez régler/exposer une situation complexe, vous préférez: Taux de réponse : 96,6 %

D Aller en agence 72,7 % D Consulter le site internet Caf.fr 18,0 %
[ telephoner 9,3 %

De maniéere globale, vous étes plus a l'aise avec: (notez de 1 a 4, 1 étant ce que vous préférez le plus et 4 ce que vous
préférez le moins) Taux de réponse : 94,9 %



Les ateliers et vous
Avant cet atelier, vous arrivait-il d’utiliser le Caf.fr? Taux de réponse : 100,0 %
D Souvent 28,7 % D Rarement 18,0 %
[ parfois 22,5 % [ Pas du tout 30,9 %
Si «Souvent, Parfois ou Rarement», cela concernait: (3 réponses possibles) Taux de réponse : 95,1 %
D La recherche d'une information 39,3 % D Imprimer une attestation de droit 49,6 %
La consultation de votre dossier 74,4 % D Signaler un changement de situation 16,2 %
Un moyen de contacter votre Caf 18,8 % D Déclarer ses ressources 23,9 %
O Remplir une demande en ligne (aide au logement, Rsa, Prestation d’accueil du jeune enfant) 17,1 %
Faire une simulation de droits 8,5 %
Si «Pas du tout», pourquoi? Taux de réponse : 87,3 %

Dans quel type de structure participez-vous a cet atelier? Taux de réponse : 88,2 %

D Centre social 61,1 % D Cyber Base 6,4 %
D Association 22,9 % D Point d’informations médiation multiservice (PIMMS) 9,6 %

Comment avez-vous connu cet atelier? Taux de réponse : 94,9 %

Quand vous a-t-on parlé de cet atelier pour la premiéere fois? Taux de réponse : 88,8 %

[J1er trimestre 2015 (janvier, février, mars) 5,1 % [ 3eme trimestre 2015 (juillet, aolt, septembre) 74,1 %
D 2éme trimestre 2015 (avril, mai, juin) 4,4 % D fin 2015/début 2016 16,5 %

Qu’est-ce qui vous a motivé a participer a cet atelier? (3 réponses possibles) Taux de réponse : 96,6 %
Ose repérer sur le site Caf.fr 54,1 % O Acquérir des connaissances dans [l'utilisation d’internet en général
31,4 %
D Maitriser I'utilisation du site internet Caf.fr 55,8 % D Acquérir une confiance en soi en général 20,3 %

Acquérir une autonomie dans les démarches avec la Caf 50,0 % [ Pouvoir créer votre boite mail 41 %
Connaissiez-vous déja le centre social/l’association dans laquelle se déroule cet atelier? Taux de réponse : 98,9 %

Ooui7s,a% [Non 21,6 %

Saviez-vous que la Caf a un partenariat avec le centre social/l’'association dans lequel vous avez suivi I'atelier numé-
rique d’aujourd’hui? Taux de réponse : 98,9 %

Ooui4s,3% [dNon 51,7 %

Participez-vous ou avez-vous participé a d’autres activités, ici ou dans un autre centre social/association (alphabéti-
sation, sport, culture,...)? Taux de réponse : 99,4 %

Oouieo,5% [Non39,5%

L'apport de ces ateliers

Apres cet atelier, vous sentez-vous capable chez vous, tout(e) seul(e), d'utiliser le site internet Caf.fr? Taux de ré-
ponse : 100,0 %

[Joui75,8 % [Je ne sais pas 14,0 %
O Non 10,1 %

A présent, tout(e) seul(e), pensez-vous pouvoir faire une déclaration trimestrielle de ressources sur le Caf.fr? Taux de
réponse : 95,5 %

] oui 51,8 % ] ue e faisais avant I'atelier 5,9 %
[ Non 21,2 % [ ue ne sais pas 21,2 %

A présent, tout(e) seul(e), pensez-vous pouvoir déclarer un changement de situation sur le Caf.fr? Taux de réponse :
98,9 %

[Jouis6,3% [Je e faisais avant I'atelier 3,4 %
[ Non 21,0 % [ ue ne sais pas 19,3 %

A présent, tout(e) seul(e), pensez-vous pouvoir faire une simulation de droits sur le Caf.fr? Taux de réponse : 97,2 %

D Qui 47,4 % D Je le faisais avant I'atelier 1,2 %
D Non 24,9 % D Je ne sais pas 26,6 %



A présent, tout(e) seul(e), pensez-vous pouvoir demander une prestation sur le Caf.fr?
Taux de réponse : 98,3 %

[ oui 53,1 % [J ye le faisais avant I'atelier 2,3 %
D Non 22,3 % D Je ne sais pas 22,3 %

A présent, tout(e) seul(e), pensez-vous pouvoir envoyer un mail a votre Caf? Taux de réponse : 98,3 %

O oui4a,6 % [ Jele faisais avant I'atelier 1,7 %
[ Nnon 30,9 % [ ue ne sais pas 22,9 %

Pensez-vous venir a nouveau a un atelier comme celui que venez de suivre? Taux de réponse : 100,0 %
Oouisze % [Non12,4 %
Si «Oui», pourquoi? Taux de réponse : 97,4 %

[ ue nai pas tout compris 27,6 % O pour aller plus loin dans l'utilisation du site internet Caf.fr 40,1 %
Je ne me sens pas slr(e) de moi 32,2 %

Si «Pour aller plus loin dans l'utilisation du site internet Caf.fr», que souhaitez-vous apprendre de plus? Taux de ré-
ponse : 52,5 %

] Autonomie dans les démarches 50,0 % [ perfectionnement dans la manipulation 12,5 %
[ Autre 37,5 %

Si «Je n’ai pas tout compris» ou «Je ne me sens pas slr(e) de moi», de quoi avez-vous besoin? Taux de réponse :
92,3 %

O Apprendre les bases de I'informatique (ouvrir un fichier, enregistrer un fichier, naviguer sur internet,...) 41,7 %
Un accompagnement supplémentaire (participer a d’autres ateliers,...) 22,6 %

O etre accompagné par un professionnel pour poursuivre dans cet apprentissage 35,7 %

De maniere générale, pensez-vous maintenant pouvoir utiliser I'informatique avec une plus grande confiance en vous?
Taux de réponse : 91,6 %

Coui78,5% [INon21,5 %
Quelle est votre satisfaction globale concernant I'atelier? Taux de réponse : 95,5 %

[ Tres utile 73,5 % [ peu utile 4,1 %
[ utile 20,6 % [ pas utile du tout 1,8 %

Comment jugez-vous le service rendu par votre Caf en vous proposant de participer a cet atelier? Taux de réponse :
93,8 %

D Tres satisfaisant 71,9 %D Peu satisfaisant 2,4 %
[ satisfaisant 24,6 % [ pas satisfaisant du tout 1,2 %

A propos de vous

Etes-vous: Taux de réponse : 98,9 %

Jun homme 18,2 % [June femme 81,8 %

Quelles est votre situation familiale? Taux de réponse : 94,9 %

Oen couple (marié(e), en concubinage, en union libre) 47,9 % [ celibataire (seul(e), veuf(ve)) 52,1 %
Avez-vous des enfants? Taux de réponse : 98,9 %

Couist,e %  [Non18,2 %

Si «Oui», combien? Taux de réponse : 99,3 %

J118,2 % [J 3 ou plus 46,9 %

[d2350%

Avez-vous des enfants de moins de 21 ans? Taux de réponse : 98,6 %
Oouigg,sa% [INon10,6 %

Si «Oui», combien? Taux de réponse : 96,9 %

[J126,0 % [0 3 ouplus 40,7 %
[0233,3 %

Quelle est votre nationalité? Taux de réponse : 98,9 %

D Francaise 35,2 % D Etrangeére hors Union Européenne 52,3 %



D Etrangeéere de I’'Union Européenne 12,5 %
Si «Etrangere de I’'Union Européenne» ou «Etrangere hors Union Européenne», est-ce qu’'un membre de votre famille
vous sert d’interpréete/traducteur? Taux de réponse : 93,9 %
Ooui10,3% [ONon89,7 %
Avez-vous une activité professionnelle? Taux de réponse : 93,8 %
[OJoui204% [Non79,6 %
Si «Oui», quelle est votre profession? Taux de réponse : 88,2 %
Cadre administratif 3,3 % Profession intermédiaire 3,3 %
O Employé 26,7 % [ ouvrier qualifié 16,7 %
OQuvrier non qualifié 50,0 %
A quel rythme travaillez-vous? Taux de réponse : 97,1 %

Oa temps plein 24,2 % Oa temps partiel/mi-temps 75,8 %

Quel est votre niveau de revenu mensuels, aides de la Caf comprises? Taux de réponse : 57,9 %

] Moins de 1 000 euros 60,2 % ] Entre 2 001 et 2 500 euros 0,0 %
] Entre 1 000 et 1 500 euros 27,2 % ] entre 2 501 et 3 000 euros 0,0 %
[J Entre 1 501 et 2 000 euros 12,6 % [ pius de 3 000 euros 0,0 %

Etes-vous allocataire Caf? Taux de réponse : 94,9 %
Oouigat% [Non5,9 %
Si «Oui», quelles sont les aides que vous percevez actuellement? (3 réponses possibles) Taux de réponse : 96,6 %
[ Les aides au logement (Apl, Alf, Als) 70,1 % [0 Une autre prestation (Prestation d’Accueil du Jeune Enfant,
Allocations familiales, Allocation de rentrée scolaire, Allocation de soutien familial,...) 61,0 %

Le Rsa (Revenus de solidarité active)/Aah (Allocation aux adultes handicapés) 60,4 %

Quel est votre principal matériel informatique pour aller sur internet? Taux de réponse : 94,9 %

[ ordinateur 59,8 % [ Tablette 4,7 %
Smartphone 14,8 % Je n’ai aucun des trois 20,7 %

Possédez-vous une connexion internet a votre domicile? Taux de réponse : 95,5 %
oui71,2 % [ONon 28,8 %

Avant de suivre cet atelier, comment vous situiez-vous dans la manipulation d’internet?
Taux de réponse : 95,5 %

J’étais déja a 'aise avec la navigation sur internet 36,5 % [ ue nutilisais pas ou tres peu internet 34,1 %
J’avais quelques difficultés 29,4 %
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